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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN tháng 10 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025 

 

Kính gửi: UBND thành phố Đà Nẵng 

Uỷ ban nhân dân xã Hoà Vang báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-

XH, QP-AN tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025. 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2025 

1. Về phát triển kinh tế 

- Về Nông nghiệp: Triển khai thu đổi giống lúa vụ Đông Xuân năm 2025-

2026. Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, thành 

lập Tổ thẩm định và kiểm tra, hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân có lợn bị nhiễm bệnh 

dịch tả lợn Châu Phi. Rà soát, dự kiến những địa điểm tiêu hủy gia súc, gia cầm và 

sản phẩm gia súc, gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh trên địa bàn xã.  Rà soát, đánh 

giá tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn và đề ra giải pháp đổi mới, phát 

huy hiệu quả các HTX trong thời gian đến. 

- Về lâm nghiệp: Tiếp tục duy trì diện tích rừng sản xuất. Ban hành phương 

án quản lý bảo vệ rừng năm 2025. Phối hợp với Trạm kiểm lâm, các lực lượng tăng 

cường tuần tra, kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Phối hợp 

với Chi cục Kiểm lâm thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật về bảo vệ 

môi trường, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phát triển rừng và bảo vệ 

động vật hoang dã. Trong tháng, UBND xã đã kiểm tra và cho phép khai thác xử lý 

thực bì trồng mới rừng 14 trường hợp với diện tích 33,7 ha. Kịp thời phát hiện và 

xử phạt VPHC 01 trường hợp không thực hiện đúng các quy định về sử dụng lửa 

khi đốt nương rẫy, thực bì để chuẩn bị trồng rừng và làm giảm vật liệu cháy trong 

rừng với số tiền xử phạt là 2.250.000 đồng
[1]

. Tổ chức thành công hội nghị tổng kết 

công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2024, 

triển khai nhiệm vụ năm 2025, ký kết kế hoạch hiệp đồng công tác phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn với các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn xã. 

- Nuôi trồng thủy sản: Duy trì hoạt động nuôi trồng thủy sản tại các thôn với 

diện tích 16,9ha.  

                                                 
[1]

 Xử phạt VPHC đối với Bà Trần Thị Nhung, thôn Hòa Phát, xã Hòa Vang đã có hành vi vi phạm hành 

chính vi phạm quy định chung của Nhà nước về bảo vệ rừng. Cụ thể: bà Trần Thị Nhung đã không thực hiện đúng 

các quy định về sử dụng lửa khi đốt nương rẫy, thực bì để chuẩn bị trồng rừng và làm giảm vật liệu cháy trong rừng 

từ ngày 04/6/2025 tại khoảnh 2, tiểu khu 55, thôn Hòa Phát, xã Hòa Vang, thành phố Đà Nẵng. 
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- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ: các hoạt động sản 

xuất kinh doanh, dịch vụ ổn định. Đề xuất nhu cầu đầu tư các hạng mục cụ thể tại 

công trình nâng cấp chợ Túy Loan góp phần xây dựng chợ đảm bảo các tiêu chí 

chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm, an toàn cháy nổ, môi trường. Thành 

lập Hội Doanh nghiệp xã Hòa Vang, hướng dẫn tổ chức Đại hội Hội Doanh nghiệp 

xã Hòa Vang lần thứ nhất và tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 21 năm ngày Doanh 

nhân Việt Nam 13/10/2004-13/10/2025. Hoàn thành dự thảo kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW và kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 123-

KL/TW trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, ban hành. 

2. T i ch nh – Kế hoạch 

- Ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2025, 

thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm phấn đấu thu ngân sách nhà nước đạt Nghị 

quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã đề ra. Tổng thu ngân sách đến 30/9/2025: 

8,480/7,420 tỷ đồng đạt 114% (một số khoản thu đạt cao như Thuế công thương 

nghiệp ngoài quốc doanh 2,838 tỷ đồng đạt 101%; Thuế thu nhập cá nhân 1,492 tỷ 

đồng đạt 104%; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 1,802 tỷ đồng đạt 108%; Lệ phí 

trước bạ nhà đất 1,537 tỷ đồng đạt 155%; Thu phí, lệ phí 263 triệu đồng đạt 99%). 

Triển khai kế hoạch thu nợ đọng thuế năm 2025, tổ chức 3 buổi họp hộ tiểu thương 

tại chợ Túy Loan nhằm giải quyết những vướng mắc về nợ đọng thuế, tuyên 

truyền, hướng dẫn hộ kinh doanh cài đặt và sử dụng etax mobile để nộp thuế bằng 

điện tử. Đăng ký biên lai điện tử để tiếp tục thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 

năm 2025. 

- Quyết định phân bổ dự toán bổ sung năm 2025 cho các đơn vị dự toán 

thuộc xã để thực hiện nhiệm vụ. Hoàn thành công tác rà soát tài sản công sau sắp 

xếp, tổ chức đơn vị hành chính của xã Hòa Vang, báo cáo và cung cấp hồ sơ phục 

vụ Thanh tra thành phố về thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công sau sắp 

xếp tại xã Hòa Vang. Phê duyệt giá khởi điểm bán tài sản tịch thu sung công quỹ 

nhà nước.  

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm 

vụ chi giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã; tỷ lệ phần trăm phân chia các 

khoản thu; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên. 

Góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định nguyên tắc, tiêu chí và 

định mức phân bổ kế hoạch vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2026-2030. 

 3. Quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai, t i nguyên khoáng sản, 

môi trường  

- Rà soát tình hình thực hiện các dự án do thành phố, UBND huyện Hòa 

Vang cũ làm chủ đầu tư đang triển khai trên địa bàn xã. Tham gia ý kiến góp ý về 

nhiệm vụ Điều chỉnh quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hồ Hóc Khế, TL 

1/2000.  
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- Tham gia thẩm định đối với các báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự 

án: đầu tư nâng cấp các tuyến đường quản lý, vận hành hồ chứa nước Hố Cau, dự 

án đường liên xã Hòa Ninh – Hòa Phú. Đề xuất nhu cầu đầu tư xây dựng dự án 

Trường mầm non Hòa Phú và dự án đầu tư nâng cấp, sửa chữa Nhà thi đấu đa năng 

Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã Hòa Vang. Tham gia ý kiến về hồ 

sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị huyện lỵ Hòa Vang. Rà 

soát, đề nghị cho chủ trương đầu tư công trình nhằm tiếp tục triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (Theo đó, tại Tờ trình số 52/TTr-

UBND ngày 15/10/2025, UBND xã Hòa Vang đã đề xuất đầu tư hệ thống mương 

thoát nước xử lý ngập úng thôn Túy Loan Đông 1, Túy Loan Đông 2; nâng cấp 

hệ thống điện chiếu sáng Nhà nước và Nhân dân cùng làm trên toàn địa bàn xã; 

đầu tư cải tạo cảnh quan khu vực phía Đông đường QL 14B tại thôn Cẩm Toại 

Trung).  

- Tiếp tục phối hợp thực hiện đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng thi 

công các dự án trên địa bàn xã. Họp Hội đồng BTTHTĐC dự án để giải quyết 

vướng mắc đối với các hồ sơ còn lại của từng dự án. Thành lập Hội đồng bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án Cống ba cửa và đường dẫn thôn  n Tân đi 

Khương Mỹ.  

- Triển khai sửa chữa, nâng cấp các công trình từ nguồn vốn sự nghiệp có 

tính chất đầu tư. Rà soát, đánh giá để hỗ trợ các mô hình sản xuất trên địa bàn. 

- Tập trung triển khai chiến dịch 90 ngày xây dựng và hoàn thiện dữ liệu đất 

đai xã Hòa Vang. Ban hành kế hoạch triển khai, thành lập Ban Chỉ đạo, các Tổ 

công tác tại 21 thôn trên địa bàn xã; tổ chức Hội nghị triển khai chiến dịch và tập 

trung thu thập thông tin trên địa bàn toàn xã (tính đến ngày 19/10/2025, đã thu thập 

được 4.370 hồ sơ của người dân). 

- Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng phối hợp kiểm tra, theo dõi, quản lý về 

TTXD, đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn
[2]
. Qua đó, kịp thời phát hiện 

01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với số tiền phạt VPHC là 

20.000.000 đồng
[3]

.  

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý môi trường. Ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện khắc phục sự cố môi trường sau thiên tai bão, lũ trên địa bàn xã Hòa 

Vang năm 2025
[4]

. Kiểm tra, giải quyết nội dung phản ánh của người dân về tình 

                                                 
[2]

 Ban hành Công văn số 819/UBND-KT ngày 12/10/2025 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật 

tự xây dựng, đô thị, đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường và quản lý đất nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn xã. 

[3]
 Xử phạt VPHC đối với ông Nguyễn Hưng, phường Thanh Khê, TP Đà Nẵng đã hành vi làm suy giảm chất 

lượng đất thuộc trường hợp làm thay đổi lớp mặt của đất sản xuất nông nghiệp bằng các loại vật liệu, đất lẫn sỏi, đá 

và loại đất có thành phần khác với loại đất đang sử dụng; dẫn đến làm mất hoặc giảm khả năng sử dụng đất đã được 

xác định. Cụ thể: ông Nguyễn Hưng đã đổ đất có thành phần khác với loại đất đang sử dụng tại thửa đất số 193, tờ 

bản đồ số 24, loại đất trồng cây hằng năm khác với diện tích 1045.7m2 tại thôn Hội Phước, xã Hòa Vang, thành phố 

Đà Nẵng. 

[4]
 Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xã. 
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trạng trang trại chăn nuôi vịt gây ô nhiễm môi trường tại thôn Đông Lâm, xã Hoà 

Vang. 

4. Công tác tiếp nhận v  xử lý hồ sơ TTHC tại Trung tâm Phục vụ h nh 

chính công xã 

- Từ ngày 15/9/2025 đến ngày 14/10/2025: Trung tâm phục vụ hành chính 

công xã Hòa Vang tiếp nhận 1.922 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó thuộc thẩm 

quyền giải quyết của xã là 681 hồ sơ, thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố 

1.241 hồ sơ.  

Đối với hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của xã: 681 hồ sơ. Đã giải quyết 

trả cho công dân 561 hồ sơ trên các lĩnh vực (trong đó sớm và đúng hạn là 560 hồ 

sơ; 01 hồ sơ trả kết quả quá hạn là hồ sơ lĩnh vực quy hoạch xây dựng), cụ thể: 

+ Lĩnh vực Kinh tế: 113 hồ sơ.  

+ Lĩnh vực Tư pháp - hộ tịch:  433 hồ sơ.  

+ Lĩnh vực Văn hóa xã hội: 15 hồ sơ.  

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm phục vụ hành chính công và các Phòng chuyên 

môn tập trung giải quyết hồ sơ TTHC cho công dân.  

- UBND xã đã ban hành Phương án số 90/P -UBND ngày 19/9/2025 về 

hướng dẫn hỗ trợ người dân yếu thế và xử lý tình huống thường gặp trong giải 

quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Hòa Vang; 

quy chế phối hợp trong giải quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công 

của xã và Kế hoạch kiểm soát TTHC để triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả 

trong giải quyết TTHC tại trung tâm.  

5. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh 

UBND xã tiếp tục thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong tháng 10 (từ 15/9-14/10/2025), Chủ 

tịch UBND xã đã tiếp 45 lượt công dân (trong đó: tiếp thường xuyên 0 lượt, tiếp 

đột xuất 45 lượt); tiếp nhận 17 đơn kiến nghị, không có đơn khiếu nại, tố cáo, 

lũy kế từ 01/7/2025 là 63 đơn (Trong đó có 06 đơn lưu theo dõi, 01 đơn công 

dân xin rút). Kết quả xử lý: đã giải quyết trả lời đơn 33/56 đơn (giải quyết trả lời 

đơn trong tháng 10 là 15 đơn), các đơn còn lại đang trong quá trình xác minh 

giải quyết. 

6. Về văn hoá - xã hội  

- Văn hóa, thông tin: Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng Làng 

văn hóa đặc trưng tại thôn Bồ Bản: hướng dẫn, hỗ trợ thôn xây dựng Hương ước 

thôn; khai giảng lớp bồi dưỡng dân ca bài chòi năm 2025 cho nhân dân thôn Bồ 

Bản; tổ chức chương trình ”Đêm hội trăng rằm” cho các em nhân dịp tết Trung thu 

năm 2025 tại khu di tích đình làng Bồ Bản, tái hiện các trò chơi dân gian thu hút 
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đông đảo người dân đến xem và trải nghiệm, tặng 121 suất quà cho các em có hoàn 

cảnh đặc biệt với kinh phí 72.600.000 đồng. Thành lập các Tổ quản lý di tích để 

quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích hiện có trên địa bàn xã. Rà soát các 

điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công 

cộng trên địa bàn, hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đưa vào quản lý đảm bảo 

theo quy định. Tham gia tích cực các giải thể thao và đạt nhiều thành tích tốt
[5]

. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch thôn thông minh năm 2025 đối với 2 thôn 

Túy Loan Đông 1 và thôn Hòa Hải. Triển khai cài đặt phòng chống mã độc cho 

Trung tâm phục vụ hành chính công xã. Hướng dẫn thực hiện triển khai, tích hợp 

Trợ lý số giải đáp TTHC và cung cấp thông tin đến các đơn vị, trường học, 21 thôn 

trên địa bàn xã. Triển khai tuyên truyền các nội dung kế hoạch hưởng ứng ngày 

chuyển đổi số quốc gia 10.10 trên trang Zalo O  xã Hòa Vang, các fanpage của 

xã… 

- Giáo dục: Tổ chức tổng kết năm học 2024-2025, triển khai phương hướng 

nhiệm vụ năm học 2025-2026.  Hướng dẫn công tác chuyên môn nghiệp vụ về giáo 

dục cho các trường học trên địa bàn xã. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần 

lễ học tập suốt đời. Rà soát, đề xuất đầu tư trường Mầm non Hòa Phú; phê duyệt 

nhiệm vụ và dự toán công trình Nâng cấp, sửa chữa các công trình trường học 

chuẩn bị năm học mới 2025-2026 đối với trường TH  n Phước và trường TH 

Lâm Quang Thự với tổng kinh phí đầu tư là 01 tỷ đồng theo Quyết định số 

1545/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của UBND thành phố Đà Nẵng. Tổ 

chức gặp mặt, khen thưởng cho 103 học sinh thi đỗ đại học công lập năm 2025 với 

tổng kinh phí khen thưởng là 30.900.000 đồng. 

- Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân
[6]

. Tiếp tục theo dõi, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn: thành lập 

đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra  TTP nhân dịp tết Trung thu năm 2025; xây 

dựng phương án ứng phó với ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. Tiếp tục chỉ đạo 

hoàn thiện đề án xây dựng Trạm Y tế hoạt động theo nguyên lý y học gia đình; 

Thành lập và ban hành quy chế làm việc của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân trên 

địa bàn xã Hòa Vang. 

- Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội được thực 

hiện chu đáo, đúng quy định. Tổ chức chi trả chế độ trợ cấp tháng 9/2025 cho 

2.232 đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 2.694.174.000 đồng. 

Thực hiện chi điều dưỡng tại gia đợt 2 đối với người có công cách mạng cho 07 

người với số tiền là 17.550.000 đồng. 

- Triển khai kế hoạch điều tra thị trường lao động trên địa bàn xã năm 2025, 

tổng hợp phiếu thông tin lao động lên phần mềm.  

                                                 
5
 Tham gia giải bóng chuyền các Câu lạc bộ; tham gia giải Teakwondo đạt 01 HCV, 02 HCB và 05 HCĐ. 

[6]
 Tổng số lượt khám chữa bệnh ban đầu trong tháng cho người dân: 1.075 lượt người. 
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- Công tác tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã ổn định. Tổ chức kiểm tra về 

tình hình hoạt động tôn giáo và hoạt động xây dựng tại các điểm sinh hoạt tôn giáo 

trên địa bàn xã. Rà soát danh sách đồng bào DTTS đề nghị cấp thẻ BHYT năm 

2026 theo Nghị quyết 244/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND thành phố 

(dự kiến: 320 người). 

7. Công tác cải cách h nh ch nh, xây dựng ch nh quyền, tư pháp, nội 

chính 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia. Tập trung bám sát kế hoạch CCHC xã đã ban hành để 

triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Rà soát, đánh giá thực trạng cán bộ, công chức, viên chức cấp xã để điều 

động, bố trí, phân công lại nhiệm vụ theo chỉ đạo của Sở Nội vụ thành phố. Báo 

cáo vướng mắc trong việc chi trả chế độ, chính sách cho viên chức tại Trung tâm 

Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã Hòa Vang theo Công văn số 3065/SNV-

XDCQ ngày 02/10/2025 của Sở Nội vụ thành phố Đà Nẵng. Thực hiện chấm dứt 

biệt phái đối với 01 công chức khối Mặt trận – Đoàn thể xã và tiếp nhận 01 công 

chức từ Mặt trận – Đoàn thể chuyển sang phụ trách công tác tại Văn phòng HĐND 

và UBND xã
[7]

. Hợp đồng lao động 01 trường hợp để thực hiện nhiệm vụ về 

CNTT, chuyển đổi số
[8]
. Hoàn thành công tác cập nhật hồ sơ cho 408 cán bộ, công 

chức, viên chức các đơn vị lên phần mềm quản lý CBCCVC. Thực hiện quy trình 

bổ sung 01 Phó hiệu trưởng trường Mầm non Hòa Phú; tham mưu trình Ban 

Thường vụ Đảng ủy xã giới thiệu nhân sự bổ sung quy hoạch cán bộ Ban Chỉ huy 

quân sự xã. 

- Hoàn thành việc chi trả chế độ nghỉ việc đối với 02 công chức xã và 19 

người hoạt động không chuyên trách 2 xã Hòa Phong và Hòa Phú (cũ), tổng kinh 

phí 6.002.282.000 đồng. Rà soát, quyết định nâng lương thường xuyên và nâng 

phụ cấp thâm niên nghề đối với 05 trường hợp cán bộ quản lý thuộc các trường 

trên địa bàn xã và 05 cán bộ, công chức xã thuộc diện nâng lương thường xuyên.  

- Đề nghị tặng Bằng khen của Chính phủ và Bằng khen của Thành phố năm 

2025 cho 16 giáo viên. Kết quả đến nay, đã có 03 giáo viên được Chủ tịch UBND 

thành phố khen thưởng tại Quyết định số 1951/QĐ-UBND ngày 13/10/2025 của 

UBND thành phố Đà Nẵng
[9]

.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật trên 

địa bàn xã. Ban hành Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 về quy trình 

góp ý dự thảo Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của UBND xã. Theo đó, 

                                                 
[7]

 Đ/c Ngô Thị Nhứt Châu. 
[8]

 HĐLĐ đối với ông Nguyễn Thanh Quân. 
[9]

 Bà Trần Thị Bình, trường TH Hòa Phú; Ông Nguyễn Văn Sáng, trường TH  n Phước, Bà Đặng Thị Kim 

Thoa, trường Mầm Non Hòa Phong; 
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đối với các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND xã hoặc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố trong trường 

hợp do UBND xã lập biên bản vi phạm hành chính nhưng hồ sơ vượt quá thẩm 

quyền xử lý của cấp xã đều phải được gửi đến Văn phòng HĐND và UBND xã 

(bộ phận tư pháp) để kiểm tra tính đầy đủ, hợp lệ của hồ sơ, tham gia góp ý về 

trình tự, thủ tục, nội dung và hình thức của dự thảo Quyết định trước khi trình 

Chủ tịch UBND xã ban hành, góp phần đảm bảo các quyết định đã ban hành 

đúng quy định của pháp luật, hạn chế trường hợp khiếu nại quyết định hành 

chính
[10]
. Nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy 

phạm pháp luật: dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công 

dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; dự thảo Nghị quyết quy định về đối tượng, mức 

thu và chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

8. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 

- Về Quốc phòng: tiếp tục duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ. Tổ chức xét 

duyệt thực lực nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân cấp xã năm 2026 

với tổng thực lực là 1.039 công dân (trong đó: miễn gọi: 35 công dân; hoãn 

NVQS: 474 công dân; chưa gọi nhập ngũ: 44 công dân; đủ điều kiện khám 

tuyển: 486 công dân). Tổ chức luyện tập phương án chiến đấu bảo vệ và phòng 

chống cháy nổ trong đơn vị. Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng 

Ban Chỉ huy quân sự xã và Công an xã trong thực hiện bảo vệ an ninh quốc gia, 

bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc 

phòng theo Nghị định số 03/2019/ND-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ. Duy trì 

tốt công tác phối hợp tuần tra phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên 

địa bàn xã. 

- Về An ninh: 

+ Tình hình  NQG trên địa bàn ổn định. 

+ Tình hình TT  TXH: trong tháng trên địa bàn xã đã xảy 07 vụ việc. 

Trong đó: trộm cắp: 02 vụ, 03 đối tượng (Công an xã thụ lý); 02 vụ khác về  NTT 

(01 vụ chuyển C TP, 01 vụ hòa giải); sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ, 01 đối 

tượng; 01 vụ xả nước thải chưa qua xử lý ra môi trường và 01 vụ vệ sinh  TTP. 

Các vụ việc đang được xác minh làm rõ, củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định.  

+ Tình hình  TGT: trong tháng, trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ tai nạn giao 

thông làm 06 người bị thương. 

+ Tình hình khác: ngoài ra trên địa bàn xã đã xảy ra 01 vụ tai nạn do điện 

giật tại nhà làm 01 người tử vong; 01 vụ tai nạn lao động làm 01 người chết. 

+ Chỉ đạo tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn. 

                                                 
[10]

 Trong tháng, Văn phòng HĐND và UBND đã tham gia góp ý 06 TH hồ sơ đề nghị xử phạt VPHC. 
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+ Tiếp tục chỉ đạo công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, phát hiện kịp 

thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã. Cụ thể: UBND 

xã đã ra 01 quyết định áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma 

túy, 01 quyết định quản lý sau cai nghiện ma túy. Công an xã đã xử phạt VPHC 02 

vụ, 05 đối tượng, phạt tiền 10.000.000 đồng, hình thức phạt bổ sung tịch thu 

1.800.000 đồng
[11]

. 

+ Tập trung chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người 

dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp Bảo hiểm y tế vào ứng 

dụng VNeID. Kết quả hướng dẫn tích hợp 5.267 trường hợp, trong đó tích hợp mới 

Bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNeID 2.725 trường hợp (2.542 trường hợp đã được 

tích hợp từ trước). 

+ Tiếp tục chỉ đạo duy trì hiệu quả 07 mô hình về phòng chống tội phạm trên 

địa bàn xã
[12]

. Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở tham gia tuần tra kiểm soát, phòng, chống tội phạm, bảo đảm 

 NTT, tuyên truyền pháp luật, giải quyết mâu thuẫn trong Nhân dân. Trong tháng, 

đã tổ chức 01 buổi tuyên truyền an toàn giao thông cho khoảng 300 giáo viên và 

học sinh trường Tiểu học Hòa Phú với chủ đề “Vui đến trường –  n toàn về nhà”. 

Tổ chức ký kết quy chế phối hợp đảm bảo  NTT giữa Công an xã và Công ty cổ 

phần DHC Suối Đôi. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2025 

1. Chuẩn bị các điều kiện triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2025-2026: 

thu đổi lúa giống, làm đất, dọn vệ sinh đồng ruộng. Tiếp tục theo dõi phòng chống 

dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, đặc biệt dịch tả lợn Châu phi. Tổ chức tổng kết 

năm nông nghiệp 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026.  

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quản lý bảo vệ 

rừng, PCCC rừng; quản lý quy hoạch, TNMT, trật tự xây dựng trên địa bàn. Tiếp 

tục công tác kiểm tra, truy quét và ngăn chặn các trường hợp có hành vi xâm hại 

đến rừng và công tác PCCCR; chuẩn bị các nội dung bàn giao diện tích rừng phòng 

hộ, rừng đặc dụng cho các Ban quản lý rừng để quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

theo chủ trương của Thành phố. Hoàn thành công tác xây dựng và hoàn thiện dữ 

liệu đất đai. 

3. Tiếp tục phối hợp, đôn đốc Ban quản lý các dự án ĐTXD cơ sở hạ tầng ưu 

tiên thành phố sớm hoàn thành hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư các dự án: Công 

viên văn hóa trung tâm Hòa Vang, hệ thống thoát nước khu vực Bàu Thị và đẩy 

nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình trên địa bàn xã. Phối hợp, đôn đốc 

                                                 
11

 Cụ thể: 01 vụ đánh bạc, phạt tiền 04 đối tượng với số tiền phạt là 6.000.000 đồng, tịch thu 1.800.000 đồng; 01 vụ, 

01 đối tượng vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, phạt tiền 4.000.000 đồng. 
12

 Các mô hình: “ Zalo phòng chống tội phạm”; Camera tự quản”  “Công an xã trả hồ sơ tại nhà cho nhân dân”; “tổ 

tự quản  NTT gắn bảo vệ môi trường”; Tộc họ quản lý con cháu ứng xử văn hóa, văn minh không vi phạm pháp 

luật”; “tuyên truyền lưu động PCTP” và “Cổng trường bình yên”; “Khu dân cư  n toàn- Sạch - Đẹp”; 
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Ban quản lý các dự án ĐTXD các công trình dân dụng, công nghiệp và hạ tầng kỹ 

thuật Đà Nẵng hoàn thành hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư Khu đô thị huyện lỵ 

Hòa Vang làm cơ sở để mời các nhà đầu tư quan tâm làm việc, kêu gọi đầu tư dự 

án. Tập trung xử lý dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng các dự án dở dang, 

nhận bàn giao từ UBND huyện Hòa Vang (cũ); phối hợp thực hiện công tác giải 

phóng mặt bằng dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam, khu thương mại 

tự do (vị trí số 7).  

4. Duy trì ra quân ngày chủ nhật “Xanh – Sạch - Đẹp ”. Thường xuyên theo 

dõi, kiểm tra các khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường để có biện pháp xử lý 

kịp thời. Tập trung thực hiện công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

phòng thủ dân sự năm 2025. 

5. Tiếp tục theo dõi các hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã, phát hiện xử lý 

và báo cáo kịp thời theo quy định.  

  6. Tiếp tục triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 bằng 

biên lai điện tử. Phối hợp với Thuế cơ sở 4 rà soát bộ thuế khoán phục vụ lập bộ 

năm 2026, tiếp tục xử lý nợ đọng năm 2025. Hoàn thành công tác xây dựng dự 

toán ngân sách 2026. Rà soát các chế độ chính sách và nhiệm vụ để chuẩn bị phân 

bổ dự toán ngân sách năm 2026.  

  7. Tiếp tục trang trí tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm các ngày lễ, kỷ 

niệm trong tháng. Tiếp tục triển khai lớp bồi dưỡng dân ca bài chòi năm 2025 cho 

nhân dân thôn Bồ Bản, xã Hoà Vang. Phối hợp với các đơn vị hỗ trợ quảng bá liên 

kết du lịch làng Văn hóa đặc trưng Bồ Bản – vùng rau Túy Loan – Khu căn cứ 

cách mạng Huyện ủy – Nhà Gươl Phú Túc. Tổ chức giải Bóng đá và tham gia các 

hoạt động TDTT do thành phố tổ chức. 

8. Tiếp tục chỉ đạo công tác giáo dục năm học 2025-2026. Tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

giáo dục và đào tạo. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân, duy trì chuẩn Quốc gia về y tế xã; chủ động thực hiện 

đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh ở người. Tiếp tục công tác quản lý, 

đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tiếp tục hoàn  thiện Đề án xây dựng 

Trạm y tế hoạt động theo nguyên lý y học gia đình tại xã Hòa Vang giai đoạn 

2025-2030. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW 

ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 

9. Tiếp tục công tác chăm lo, giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách 

được chu đáo, kịp thời, đúng quy định.  

10. Tiếp tục thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2025. Vận động các nguồn 

lực hỗ trợ sinh kế hộ nghèo đảm bảo hiệu quả. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề và 
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giải quyết việc làm cho lao động thuộc diện chính sách, xã hội trên địa bàn; tiếp 

tục triển khai điều tra thông tin thị trường lao động năm 2025; chuẩn bị làm việc về 

Chương trình hợp tác lao động trên lĩnh vực nông nghiệp với huyện Bonghwa, tỉnh 

Gyeongsangbuk, Hàn Quốc. 

11. Tiếp tục thực hiện CCHC, chuyển đổi số, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW. Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo năm 2025 theo quy định. Tập trung công tác kiểm tra, xử lý 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp HĐND xã. 

12. Triển khai xét các danh hiệu văn hóa năm 2025, đề nghị công nhận xã 

đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025. 

13. Quốc phòng: Tiếp tục thực hiện nghiêm trực SSCĐ. Tổ chức khám sơ 

tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026. 

14. An ninh: Tiếp tục chủ động nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện 

đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/CP. Sẵn sàng, chủ 

động về lực lượng và phương tiện trong công tác PCTT, TKCN và PTDS năm 

2025. Tăng cường công tác tuần tra nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm quy 

định về TT TGT và trật tự đô thị trên địa bàn. Góp phần ổn định tình hình TTGT 

và trật tự đô thị trên địa bàn.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN tháng 10 

và dự kiến nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025./.  

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Sở Tài chính (b/c); 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MT-ĐT xã; 

- Các ngành thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, VP(Hằng). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Phú Nguyện 
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